
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от О^.Ов.М>^^ г. Грозный № /^;^ 

%V^::^'Z^^^^^^^ 

В соответствии со статьей 30 и частью 4 статьи 77 Лесного кодекса 
Российской Федерации, частью 3 статьи 1 Закона Чеченской Республики от 
20 апреля 2008 года № 13-РЗ «Об установлении порядка и нормативов 
заготовки древесины, порядка заготовки и сбора недревесных лесных 
ресурсов, порядка заготовки пищевых лесных ресурсов и сбора лекарственных 
растений на территории Чеченской Республики гражданами для собственных 
нужд» и в целях реализации полномочий Российской Федерации в области 
лесных отношений, переданных органам государственной власти Чеченской 
Республики, Правительство Чеченской Республики 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок заключения гражданами договора 
купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд на территории 
Чеченской Республики. 

2. Постановление Правительства Чеченской Республики от 4 марта 
2008 года № 17 «Об утверждении Порядка заключения гражданами договора 
купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд» считать 
утратившим силу. 

3. Контроль за выполнением настояш;его постановления возложить на 
заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики Х.С. Хакимова. 

4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней 
после дня его официального М1 е̂̂ з]̂ шзвания. 

Председатель Правительства '^^ г P:vi 
Чеченской Республики ^ ч-. /№11 Р.С.-Х. Эдельгериев 



;"' // м , ^ фййновлением Правительства 
Ы^ ^^- " ^ е ^ с к о й РеспубЬ1ки 
%^̂ ^̂ -.. ^J^^e. 06. ju?^^ № т 

порадок 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьями 30 и 77 
Лесного кодекса Российской Федерации и определяет требования к 
заключению гражданами договора купли-продажи лесных насаждений для 
собственных нужд на территории Чеченской Республики (далее - договор). 

2. Договор заключается Министерством природных ресурсов и 
охраны окружающей среды Чеченской Республики (далее - уполномоченный 
орган) с гражданином, заинтересованным в заготовке древесины для 
собственных нужд (далее - заявитель). 

3. Для заключения договора заявитель либо его представитель, 
действующий по доверенности, оформленной в соответствии с действующим 
законодательством, подает в уполномоченный орган заявление о заключении 
договора (далее - заявление) по форме согласно приложению к настоящему 
Порядку. 

Заявление представляется на бумажном носителе посредством личного 
обращения заявителя либо его представителя в уполномоченный орган, 
почтовым отправлением, в электронном виде либо через 
многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг. 

К заявлению прилагается копия документа, удостоверяющего личность 
заявителя. 

4. В случае подачи заявления в целях заготовки древесины для 
строительства, ремонта (реконструкции) жилого дома и хозяйственных 
построек гражданином дополнительно представляется: 

4.1.Для строительства жилого дома - копия правоустанавливающего 
документа на земельный участок, права на который не зарегистрированы в 
Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с 
ним, разрешение на строительство. 

4.2.Для ремонта (реконструкции) жилого дома - копия 
правоустанавливающего документа на жилой дом (часть дома) или копия 
документа, подтверждающего право пользования жилым домом (частью 
дома) по договору найма, в случае если права не зарегистрированы в Едином 
государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним. 

4.3.В случае подачи заявления в целях заготовки древесины для 
строительства и ремонта иных строений - копия правоустанавливающего 



документа на земельный участок, на котором предполагается строительство 
и ремонт иных строений, права на который не зарегистрированы в Едином 
государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним. 

5. В случае подачи заявления в целях заготовки древесины для 
строительства, ремонта (реконструкции) жилого дома и иных строений 
гражданин вправе представить по собственной инициативе копии 
правоустанавливающих документов на соответствующий жилой дом (часть 
дома), земельный участок, права на которые зарегистрированы в Едином 
государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним 

6. Для восстановления объектов недвижимости (жилой дом, иные 
строения), поврежденных в результате стихийных бедствий и пожаров, 
заявитель вправе представить по собственной инициативе: 

документы, указанные в подпунктах 4.1-4.3 пункта 4; 
документ, подтверждающий факт повреждения или утраты 

индивидуального жилого дома и иных строений заявителя вследствие 
чрезвычайного происшествия, с указанием даты, причин и обстоятельств 
чрезвычайного происшествия. 

7. Для заготовки древесины в целях отопления строений 
представление документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, не 
требуется. 

8. В случае непредставления заявителем документов, указанных в 
пунктах 5 и 6 Порядка, они подлежат истребованию уполномоченным 
органом в рамках межведомственного информационного взаимодействия в 
течении пяти рабочих дней. 

9. Уполномоченный орган не вправе требовать от заявителя 
документов, указанных в пунктах 5 и 6 Порядка. 

10. Поступившее в уполномоченный орган заявление в день 
поступления в уполномоченный орган регистрируются должностным лицом 
отдела документационного обеспечения в журнале регистрации входящей 
корреспонденции, рассматривается уполномоченным органом и, в срок не 
позднее 5 рабочих дней со дня регистрации, направляется в 
подведомственное государственное казенное учреждение (далее 
лесничество) для определения наличия на закрепленной за лесничеством 
территории заявленного объема лесных насаждений, подлежащих рубке, их 
таксовой стоимости. 

И. Лесничество в течение 15 рабочих дней, от даты получения 
заявления, готовит сведения, указанные в пункте 10 настоящего Порядка, и 
направляет их в уполномоченный орган. 

12. Основаниями для отказа в заключении договора с заявителем 
являются: 

несоответствие заявления требованиям, установленным абзацем 
первым пункта 3 настоящего Порядка; 

отсутствие у представителя заявителя полномочий на подачу заявления 
от имени заявителя (в случае обращения с заявлением представителя заявителя); 

отсутствие на территории указанного заявителем лесничества лесных 



насаждений, достаточных для заготовки заявленных объемов древесины с 
требуемыми качественными показателями; 

превышение заявленных объемов древесины нормативов заготовки 
гражданами древесины для собственных нужд; 

непредставление документов, необходимых для заключения договора, 
в соответствии с пунктом 4 Порядка; 

наличие сведений о гражданине в реестре недобросовестных 
арендаторов лесных участков и покупателей лесных насаждений. 

13. В случае принятия решения о заключении договора 
уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней от даты поступления 
сведений из лесничества обеспечивает подписание договора обеими 
сторонами в письменной форме в двух экземплярах. 

Типовая форма договора купли-продажи лесных насаждений утверждена 
постановлением Правительства Российской Федерации от 31 октября 2015 
года № 1178 «О типовом договоре купли-продажи лесных насаждений». 

14. Один экземпляр договора передается заявителю, второй экземпляр 
договора остается в уполномоченном органе. 

В лесничество направляется копия договора. 
15. Размер платы по договору определяется по ставкам, установленным 

постановлением Правительства Чеченской Республики от 3 сентября 2013 
года № 220 «Об установлении для граждан ставок платы по договору купли-
продажи лесных насаждений для собственных нужд на территории 
Чеченской Республики». 

16. Оплата по договору производится гражданами до начала заготовки 
древесины в соответствии с заключенным договором на основании 
платёжных реквизитов, указанных в договоре. 

17. Договор дает право гражданину на заготовку и вывозку древесины 
после освидетельствования места рубок и учёта заготовленной древесины, 
осуществляемые в порядке, установленном Правилами учета древесины, 
утверждёнными постановлением Правительства Российской Федерации от 
26 декабря 2014 года № 1525 «Об утверждении Правил учета древесины». 

18. Древесина, заготовленная гражданами для собственных нужд, не может 
отчуждаться или переходить от одного лица к другому иными способами. 

19. Отчёт об использовании лесов (информация об объеме изъятых 
лесных ресурсов, их товарной структуре, другая информация) представляется 
гражданами, осуществляющими использование лесов, в порядке, 
установленном приказом Министерства природных ресурсов и экологии 
Российской Федерации от 25 декабря 2014 года № 573 «Об установлении 

1 Порядка предоставления отчета об использовании лесов и его формы, 
требований к формату отчета об использовании лесов в электронной форме». 

20. Использование гражданином заготовленной древесины не под 
', заявленные цели не допускается. 

В случае использования гражданином заготовленной древесины не по 
целевому назначению, в том числе ее отчуждения, указанный гражданин 
несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

4 



Приложение 
к Порядку заключения договоров 

купли-продажи лесных насаждений 
для собственных нужд 

среды Чеченской Республики 

(Ф.И.О. гражданина (представителя) 

проживающего по адресу: 

паспортные данные 

контактный телефон 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
о заключении договора купли-продажи лесных насаяедений 

Прошу заключить договор купли-продажи лесных насаждений для 
собственных нужд в соответствии со статьей 30 Лесного кодекса Российской 
Федерации. Лесные насаждения прошу выделить на территории лесного 
фонда в границах государственного казенного учреждения 

(наименование лесничества) 
Объем потребности в древесине составляет: 
1. Для строительства (возведения) жилого дома по адресу: 

(указать планируемое местонахождение предполагаемого к строительству объекта) 
в объеме куб. метров, 

(объем прописью) 
ИЗ них: лиственных пород , хвойных пород . 
Последний год использования древесины на данный вид нужд год. 

2. Для ремонта жилого дома по адресу Z Z I I 1 _ 

(указать планируемое местонахождение предполагаемого к строительству объекта) 
в объеме ^ " i f й7\|Ьдфов, 

(объем прописью) ^V"''№~^'^^\ ' 
ИЗ них: лиственных пород , хвойных пород^-^ //^ \ у \ ; ^ . 
Последний год использования древесины на данный вид нуж/)( 

5 



3. Для возведения и ремонта иных строений по адресу 

(указать местонахождение объекта ремонта) 
в объеме куб. метров, 

(объем прописью) 
ИЗ них: лиственных пород , хвойных пород . 
Последний год использования древесины на данный вид нужд год. 

4. Для восстановления жилого дома, иных строений, поврежденных в 
результате стихийных бедствий и пожаров, по адресу: 

(указать жилой дом, иное строение) 
в объеме куб.метров, 

(объем прописью) 
из них: лиственных пород • , хвойных пород . 
Последний год использования древесины на данный вид нужд год. 

5. Для отопления жилого дома и других строений 

(указать объект отопления) 
в объеме куб. метров, 

(объем прописью) 
из них: лиственных пород , хвойных пород , 
Последний год использования древесины на данный вид нужд год. 

В соответствии со статьей 9 Федерального закона «О персональных 
данных» даю свое согласие Министерству природных ресурсов и охраны 
окружающей среды Чеченской Республики на автоматизированную, а также 
без использования средств автоматизации обработку моих персональных 
данных, а именно на совершение действий, предусмотренных пунктом 3 
статьи 3 Федерального закона «О персональных данных», со сведениями, 
представленными мной в целях заключения договора купли-продажи лесных 
насаждений для собственных нужд. Настоящее согласие дается на период до 
истечения сроков хранения соответствующей информации или документов, 
содержащих указанную информацию, определяемых в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. Согласие может быть отозвано 
мною путем подачи письменного заявления в адрес Министерства 
природных ресурсов и охраны окружающей среды Чеченской Республики. 

(дата) (подпись) (расшифровка подписи) 

(Ф.И.О. должностного лица, принявшего заявление) /Л ''' -j^ 4^->ч \ 

•"'if Ч\% 
Н:Л iVg6 }й^ 

(дата) (подпись) (расшифровка подписи) 7Щ~^ 

6 


